
Sociální politika II 
 

Rozsah:  2/0  

3 kredity 

Ukončení: zápočet 

Metody hodnocení: písemný test 

 

Cíle předmětu: 

Absolvent tohoto předmětu by měl zvládnout základní témata předmětu Sociální politika. Jde 

o minimální penzum znalostí a dovedností, které umožňuje profesionálně řešit dilemata a 

situace, jež vyplývají z účasti sociálního pracovníka a jeho klientů v systému sociální politiky. 

Konkrétně se jedná o 1. znalost základních pojmů, principů a poznatků teorie sociální politiky 

2. schopnost nalézt podrobné informace o těchto pojmech, principech a poznatcích v 

relevantní literatuře 3. schopnost uplatnit tyto pojmy, principy a poznatky při interpretaci 

vlastní pozice sociálního pracovníka a jeho zaměstnavatelské organizace v systému sociálních 

služeb a ve společnosti, při interpretaci situace svých klientů a při interpretaci podmínek 

uspokojování potřeb lidí a podmínek realizace sociálních práv občanů. 

 

Osnova: 

 Základní pojmy a souvislosti.  

 Politická, ekonomická a sociální situace v ČR.  

 Geneze a historie sociálně politických myšlenek a institucí.  

 Sociální teorie. 

 Sociální práva, mezinárodní organizace a dokumenty.  

 Chudoba a sociální vyloučení.  

 Ekonomické předpoklady fungování sociální politiky, státní rozpočet.  

 Sociální stát, jeho pojetí, historie, krize, typologie.  

 Ekologická politika.  

 Systém sociální politiky v ČR, trendy, problémy. 

 

Literatura: 

1. KREBS, V. a kol. Sociální politika. Praha: ASPI Publishing, 2002. ISBN 80-86395-

33-2. 

2. POTŮČEK, M. Sociální politika. Praha: SLON, 1995. ISBN 80-85850-01-X. 

3. SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-681-0. 

4. TOMEŠ, I. Úvod do teorie a metodologie sociální politiky. Praha: Portál, 2010. ISBN 

978-80-7367-680-3. 

5. VEČEŘA, Miloš. Sociální stát, východiska a přístupy. Praha: SLON, 1993. ISBN 80-

901424-6-X. 

6. VODIČKA, K. - CABADA, L. Politický systém České republiky. Praha: Portál, 2007. 

ISBN 978-80-7367-337-6. 

 

 
Tento učební materiál vznikl v rámci projektu Inovace studijního programu Pastorační a sociální práce ETF UK (CZ.2.17/3.1.00/33279) 

spolufinancovaného z prostředků Evropského sociálního fondu, státního rozpočtu České republiky a rozpočtu hlavního města Prahy. 

 
Evropský sociální fond – Operační program Praha Adaptabilita 

Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti 

 


